

Proposta de Fornecimento de materiais didáticos complementares para alunos e professores da Educação Infantil das escolas da Rede Municipal de Educação de Xinguara-PA:

ITEM	LIVRO	ISBN	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Livro Educação Musical – Educação Infantil 4 anos – Coleção Desafio Educacional – Livro do Aluno	978-65-5528-071-5	747	R\$ 244,90	R\$ 182.940,30
02	Livro Educação Musical – Educação Infantil 4 anos – Coleção Desafio Educacional – Livro do Professor	978-65-5528-080-7	62	R\$ 259,80	R\$ 16.107,60
03	Livro Educação Musical – Educação Infantil 5 anos – Coleção Desafio Educacional – Livro do Aluno	978-65-5528-072-2	879	R\$ 244,90	R\$ 215.267,10
04	Livro Educação Musical – Educação Infantil 5 anos – Coleção Desafio Educacional – Livro do Professor	978-65-5528-067-8	61	R\$ 259,80	R\$ 15.847,80
05	Livro Pimpolhos Contos – Coleção Tecnokids – Livro do Aluno	978-65-5528-142-2	367	R\$ 254,90	R\$ 93.548,30
06	Livro Pimpolhos Contos – Coleção Tecnokids – Livro do Professor	978-65-5528-179-8	79	R\$ 294,90	R\$ 23.297,10
07	Livro Pimpolhos Cantigas – Coleção Tecnokids – Livro do Aluno	978-65-5528-178-1	367	R\$ 254,90	R\$ 93.548,30
08	Livro Pimpolhos Cantigas – Coleção Tecnokids – Livro do Professor	978-65-5528-132-3	79	R\$ 294,90	R\$ 23.297,10

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: **R\$ 663.853,60** (Seiscentos e sessenta e três mil, oitocentos e cinquenta e três reais, e sessenta centavos)

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 dias

PRAZO DE ENTREGA: 30 dias

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: até 15 dias após a entrega

Local e Data: _____

Assinatura e Carimbo do Proponente

DAS Serviços de Plant e Construção

CNPJ: 51.299.046/0001-94

Dasservicos3@gmail.com | (91) 9358-4325



Quadro de Cotação - 00539/25

Produto/Serviço	QTD	Prc.Unitário	Preço Total	Prc.Unitário	Preço Total	Prc.Unitário	Preço Total	Vencedor(es)
		Proponente_12442						
001.022.172 LIVRO EDUCAÇÃO MUSICAL – EDUCAÇÃO INF/	747	244,90	182.940,30					12442 182.940,30
001.022.173 LIVRO EDUCAÇÃO MUSICAL – EDUCAÇÃO INF/	62	259,80	16.107,60					12442 16.107,60
001.022.174 LIVRO EDUCAÇÃO MUSICAL – EDUCAÇÃO INF/	879	244,90	215.267,10					12442 215.267,10
001.022.175 LIVRO EDUCAÇÃO MUSICAL – EDUCAÇÃO INF/	61	259,80	15.847,80					12442 15.847,80
001.022.176 LIVRO PIMPOLHOS CONTOS – COLEÇÃO TECN	367	254,90	93.548,30					12442 93.548,30
001.022.177 LIVRO PIMPOLHOS CONTOS – COLEÇÃO TECN	79	294,90	23.297,10					12442 23.297,10
001.022.178 LIVRO PIMPOLHOS CANTIGAS – COLEÇÃO TEC	367	254,90	93.548,30					12442 93.548,30
001.022.179 LIVRO PIMPOLHOS CANTIGAS – COLEÇÃO TEC	79	294,90	23.297,10					12442 23.297,10
Valor Total da Cotação:								663.853,60

Relação de Proponentes Participantes

12442 D.A.S SERVIÇOS PLANT & CONSTRUÇÃO LTDA

Relação de Proponentes Vencedor(es)

12442 663.853,60

Aprovado por:

Digitador (a)
Maria Helena dos Santos Silva



PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

PRAÇA VITORIA REGIA

CNPJ : 04.144.150/0001-20

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00539/25

Data: 02/10/2025

Abertura: 02/10/2025

Encerramento: 02/10/2025

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Médio	Valor Total Médio
1	747	UN	LIVRO EDUCAÇÃO MUSICAL – EDUCAÇÃO INFANTIL 4 ANOS – C	244,90	182.940,30
2	62	UN	LIVRO EDUCAÇÃO MUSICAL – EDUCAÇÃO INFANTIL 4 ANOS – C	259,80	16.107,60
3	879	UN	LIVRO EDUCAÇÃO MUSICAL – EDUCAÇÃO INFANTIL 5 ANOS – C	244,90	215.267,10
4	61	UN	LIVRO EDUCAÇÃO MUSICAL – EDUCAÇÃO INFANTIL 5 ANOS – C	259,80	15.847,80
5	367	UN	LIVRO PIMPOLHOS CONTOS – COLEÇÃO TECNOKIDS – LIVRO C	254,90	93.548,30
6	79	UN	LIVRO PIMPOLHOS CONTOS – COLEÇÃO TECNOKIDS – LIVRO C	294,90	23.297,10
7	367	UN	LIVRO PIMPOLHOS CANTIGAS – COLEÇÃO TECNOKIDS – LIVRO	254,90	93.548,30
8	79	UN	LIVRO PIMPOLHOS CANTIGAS – COLEÇÃO TECNOKIDS – LIVRO	294,90	23.297,10
TOTAL				2.641	2.109,00
					663.853,60

LICITAÇÃO

#6/2024-057FME

000105 - TUCUMA

105003 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Nº do Processo Administrativo:	317/2024/ADM	📅 Exercício:	2024
Legislação Aplicável:	LEI Nº 14.133/2021	⚠️ Situação:	REALIZADA
Modalidade:	INEXIGIBILIDADE, ART. 74, INCISO I	📅 Abertura:	16/12/2024 10:00
Tipo:	MENOR PREÇO	📅 Publicação:	19/12/2024 14:01
Regime:	REGIME DE LICITAÇÃO NÃO INFORMADO PELO JURISDICIONADO	📅 Homologação:	18/12/2024 00:00
Critério de Avaliação:	ITEM	✍️ Caráter Sigiloso:	NÃO
Elemento de Despesa:	MATERIAL DE CONSUMO	✍️ Será Firmado Contrato:	SIM
Local de Abertura:	PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ - PA.	✍️ Contratos:	1
Observação:	NÃO INFORMADA	⊕ Aditivos:	0
Há itens exclusivos para EPP/ME?:	NÃO		
Há cote de participação para EPP/ME?:	NÃO		
Percentual de participação para EPP/ME:	NÃO INFORMADO OU NÃO SE APLICA		
Nas aquisições, há prioridade para as microempresas regionais ou locais?:	NÃO		
Contratação com utilização de recursos federais advindos de transferências voluntárias?:	SIM		

🛒 OBJETO:

AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL E O ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Referência: R\$1.677.244,00 / Adjudicado: R\$1.677.244,00

LICITAÇÃO

#6/2024-057FME

000105 - TUCUMA

105003 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Nº do Processo Administrativo:	317/2024/ADM	📅 Exercício:	2024
Legislação Aplicável:	LEI Nº 14.133/2021	⚠️ Situação:	REALIZADA
Modalidade:	INEXIGIBILIDADE, ART. 74, INCISO I	📅 Abertura:	16/12/2024 10:00
Tipo:	MENOR PREÇO	📅 Publicação:	19/12/2024 14:01
Regime:	REGIME DE LICITAÇÃO NÃO INFORMADO PELO JURISDICIONADO	📅 Homologação:	18/12/2024 00:00
Critério de Avaliação:	ITEM	✍️ Caráter Sigiloso:	NÃO
Elemento de Despesa:	MATERIAL DE CONSUMO	✍️ Será Firmado Contrato:	SIM
Local de Abertura:	PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ - PA.	✍️ Contratos:	1
Observação:	NÃO INFORMADA	⊕ Aditivos:	0
Há itens exclusivos para EPP/ME?:	NÃO		
Há cote de participação para EPP/ME?:	NÃO		
Percentual de participação para EPP/ME:	NÃO INFORMADO OU NÃO SE APLICA		
Nas aquisições, há prioridade para as microempresas regionais ou locais?:	NÃO		
Contratação com utilização de recursos federais advindos de transferências voluntárias?:	SIM		

🛒 OBJETO:

AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL E O ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Referência: R\$1.677.244,00 / Adjudicado: R\$1.677.244,00

LICITAÇÃO

#6.2025-230301

000022 - CAPANEMA

022001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

Nº do Processo Administrativo:	23030001/25	Exercício:	2025
Legislação Aplicável:	LEI Nº 14.133/2021	Situação:	REALIZADA
Modalidade:	INEXIGIBILIDADE, ART. 74, INCISO I	Abertura:	07/03/2025 09:00
Tipo:	NÃO SE APLICA	Publicação:	06/05/2025 15:03
Regime:	REGIME DE LICITAÇÃO NÃO INFORMADO PELO JURISDICIONADO	Homologação:	24/03/2025 00:00
Critério de Avaliação:	ITEM	Caráter Sigiloso:	NÃO
Elemento de Despesa:	MATERIAL DE CONSUMO	Será Firmado Contrato:	SIM
Local de Abertura:	AV. BARÃO DE CAPANEMA, 847, CENTRO, CEP: 68702-290	Contratos:	2
Observação:	NÃO INFORMADA	Aditivos:	0
Há itens exclusivos para EPP/ME?:	NÃO		
Há cote de participação para EPP/ME?:	NÃO		
Percentual de participação para EPP/ME:	NÃO INFORMADO OU NÃO SE APLICA		
Nas aquisições, há prioridade para as microempresas regionais ou locais?:	NÃO		
Contratação com utilização de recursos federais advindos de transferências voluntárias?:	NÃO		

OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DETENTORA DE EXCLUSIVIDADE PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS E PARADIDÁTICO DAS COLEÇÕES "SAEB E TIC-A", DESTINADOS A EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I E II PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAPANEMA/PA.

Referência: R\$3.026.917,50 / Adjudicado: R\$3.026.917,50



• Home / Mural de Licitações / Detalhes da Licitação

Mural de Licitações do TCMPA

+ Fiscalize Junto com o TCMPA!

O **TCMPA** recebe e dá encaminhamento às notícias de irregularidades envolvendo fatos praticados por outros órgãos e agentes, públicos e privados, desde que, diante deles, o esteja legitimado a agir.

Ajude-nos a fiscalizar as licitações, caso tenha conhecimento de algum fato suspeito, envie sua manifestação por meio da [Ouvidoria do TCMPA](#)

Cadastre sua Manifestação

ⓘ Atenção: Lista **atualizada a cada 24 horas**. Significa dizer que, por exemplo, licitações publicadas hoje pelos jurisdicionados somente estarão disponíveis para consulta amanhã.

Voltar

i Dados da Licitação

Documentos **12**

Publicidades **3**

Participantes **1**

Lotes & Itens **14**

\$ Contratos **2**

+ Aditivos **0**

↑ Itens 14

↕ Ordenar colunas

📄 Colunas

📄 Exportar Vários Formatos

<u>Item</u>	<u>Un. Medida</u>	<u>Elem. Despesa</u>	<u>Qtd</u>	<u>Ref. Unitária</u>	<u>Ref. Total</u>	<u>Vencedor</u>
TIC TAC É TEMPO DE APRENDER INTEGRADO MEU PRIMEIRO LIVRO	UNIDADE	3390300000 - MATERIAL DE CONSUMO	462	R\$ 185,00	R\$ 85.470,00	Lote ver
TIC TAC É TEMPO DE APRENDER INTEGRADO VOL. 01	UNIDADE	3390300000 - MATERIAL DE CONSUMO	685	R\$ 217,50	R\$ 148.987,50	Lote ver
TIC TAC É TEMPO DE APRENDER INTEGRADO VOL. 02	UNIDADE	3390300000 - MATERIAL DE CONSUMO	815	R\$ 217,50	R\$ 177.262,50	Lote ver
TIC TAC É TEMPO DE APRENDER INTEGRADO VOL. 03	UNIDADE	3390300000 - MATERIAL DE CONSUMO	857	R\$ 217,50	R\$ 186.397,50	Lote ver
SAEB BRASIL - LINGUA PORTUGUESA 1 - ALUNO	UNIDADE	3390300000 - MATERIAL DE CONSUMO	824	R\$ 264,00	R\$ 217.536,00	Lote ver
SAEB BRASIL - LINGUA PORTUGUESA 2 - ALUNO	UNIDADE	3390300000 - MATERIAL DE CONSUMO	905	R\$ 264,00	R\$ 238.920,00	Lote ver
SAEB BRASIL - LINGUA PORTUGUESA 3 - ALUNO	UNIDADE	3390300000 - MATERIAL DE CONSUMO	875	R\$ 264,00	R\$ 231.000,00	Lote ver
SAEB BRASIL - MATEMATICA 3 - ALUNO	UNIDADE	3390300000 - MATERIAL DE CONSUMO	875	R\$ 264,00	R\$ 231.000,00	Lote ver
SAEB BRASIL - MATEMATICA 3 - ALUNO	UNIDADE	3390300000 - MATERIAL DE CONSUMO	824	R\$ 264,00	R\$ 217.536,00	Lote ver



Endereço:
Tv.
Magno de
Araújo,
474,
Telégrafo
Sem Fio -



Telefone: (091)
3210-7500



Horário:
08:00 às
14:00
horas,
de
segunda

Belém -
PA, CEP
66113-055

a sexta-
feira

© 2024 Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará

LICITAÇÃO

#600003/2025-SME

000096 - OURILANDIA DO NORTE
096440 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Nº do Processo Administrativo:	00006/2025	Exercício:	2025
Legislação Aplicável:	LEI Nº 14.133/2021	Situação:	REALIZADA
Modalidade:	INEXIGIBILIDADE, ART. 74, INCISO I	Abertura:	28/01/2025 09:00
Tipo:	NÃO SE APLICA	Publicação:	19/02/2025 16:52
Regime:	REGIME DE LICITAÇÃO NÃO INFORMADO PELO JURISDICIONADO	Homologação:	18/02/2025 00:00
Critério de Avaliação:	ITEM	Caráter Sigiloso:	NÃO
Elemento de Despesa:	MATERIAL DE CONSUMO	Será Firmado Contrato:	SIM
Local de Abertura:	DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO; PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE/PA; AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415, CENTRO	Contratos:	1
Observação:	NÃO INFORMADA	Aditivos:	0
Há itens exclusivos para EPP/ME?:	NÃO		
Há cote de participação para EPP/ME?:	NÃO		
Percentual de participação para EPP/ME:	NÃO INFORMADO OU NÃO SE APLICA		
Nas aquisições, há prioridade para as microempresas regionais ou locais?:	NÃO		
Contratação com utilização de recursos federais advindos de transferências voluntárias?:	NÃO		

OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO COMPLEMENTAR SAEB, PARA ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS E FINAIS, CONTENDO PLATAFORMA DIGITAL, ASSESSORIA PEDAGÓGICA E MATERIAL DIDÁTICO COMPLEMENTAR PARA A ÁREA EDUCAÇÃO FÍSICA, PARA REFORÇO ESCOLAR DOS ALUNOS DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO

Referência: R\$534.000,00

Adjudicado: R\$534.000,00

Itens 2

Lote 1: 0

Item	Un. Medida	Elem. Despesa	Qtd	Ref. Unitária	Ref. Total	Vencedor e Valor Adjudicado
KIT DO ALUNO – 5º ANO – COMPOSTO POR: 01 LIVRO DE PORTUGUÊS 5º ANO ALUNO – CAPA: 20,5X27,5CM, CARTÃO SUPREMO 250G, E CORES, LAMINAÇÃO BRILHO – MIOLO: FORMATO 20,5 X 27,5CM, PAPEL OFF-SET 75G, APROXIMADAMENTE 110 PÁGINAS, COR 4/4 CORES, 4/4 COR – ACABAMENTO: ESPIRAL. KIT DO ALUNO – 5º ANO – COMPOSTO PO: 01 LIVRO DE MATEMÁTICA 5º ANO ALUNO – CAPA: 20,5X27,5CM, CARTÃO SUPREMO 250G, 4 CORES, LAMINAÇÃO BRILHO – MIOLO: FORMATO 20,5 X 27,5CM, PAPEL OFF-SET 75G, APROXIMADAMENTE 140 PÁGINAS, 4/4 COR – ACABAMENTO: ESPIRAL. KIT MANIPULATIVO MATEMÁTICA POR TURMA CONTENDO – ÁBACO, ATIVIDADES PARA MATEMÁTICA FINANCEIRA, GEOPLANO PARA DESENVOLVIMENTO DE HABILIDADES MATEMÁTICA ETC. KIT MANIPULATIVO LÍNGUA PORTUGUESA POR TURMA CONTENDO – PALAVRAS CRUZADAS, LOTO DE PALAVRAS, ALFABETO SILÁBICO ETC. 4 INSTRUMENTOS AVALIATIVOS LÍNGUA PORTUGUESA – CONFECCIONADOS COM BASE NO CONTEÚDO MINISTRADO DE ACORDO COM O CONJUNTO DE HABILIDADES DESENVOLVIDAS; PROVAS OBJETIVAS COM CARTÃO RESPOSTA INSERIDO EM CONJUNTO COM LEITURA DE QRCODE, CORRIGIDAS EM PLATAFORMA DIGITAL. 4 INSTRUMENTOS AVALIATIVOS MATEMÁTICA – CONFECCIONADOS COM BASE NO CONTEÚDO MINISTRADO DE ACORDO COM O CONJUNTO DE HABILIDADES DESENVOLVIDAS; PROVAS OBJETIVAS COM CARTÃO RESPOSTA INSERIDO EM CONJUNTO COM LEITURA DE QRCODE, CORRIGIDAS EM PLATAFORMA DIGITAL. 1 SIMULADO SAEB + CARTÃO RESPOSTA – SIMULADO CONFECCIONADO NOS MOLDES DA AVALIAÇÃO EXTERNA; IMPRESSOS PARA OS ESTUDANTES DO 5º ANO; COMPONENTES CURRICULARES DE LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA; CORREÇÃO TCT; CORREÇÃO TRI PARA 5º E 9º ANO; PLATAFORMA DE RESULTADOS.	UNIDADE	3390300000 - MATERIAL DE CONSUMO	603	R\$ 445,00	R\$ 268.335,00	Lote vencido por UNINORTE DIS
KIT DO ALUNO – 9º ANO – COMPOSTO PR: 01 LIVRO DE PORTUGUÊS 9º ANO ALUNO – CAPA: 20,5X27,5CM, CARTÃO SUPREMO 250G, 4 CORES, LAMINAÇÃO BRILHO – MIOLO: FORMATO 20,5 X 27,5CM, PAPEL OFF-SET 75G, APROXIMADAMENTE 160 PÁGINAS, COR 4/4 CORES – ACABAMENTO ESPIRAL. KIT DO ALUNO – 9º ANO – COMPOSTO POR: 01 LIVRO DE MATEMÁTICA 9º ANO ALUNO – CAPA: 20,5X27,5CM, CARTÃO SUPREMO 250G, 4 CORES, LAMINAÇÃO BRILHO – MIOLO: FORMATO 20,5 X 27,5CM, PAPEL OFF-SET 75G, APROXIMADAMENTE 180 PÁGINAS, COR 4/4 CORES – ACABAMENTO: ESPIRAL. 4 INSTRUMENTOS AVALIATIVOS LÍNGUA PORTUGUESA – CONFECCIONADOS COM BASE NO CONTEÚDO MINISTRADO DE ACORDO COM O CONJUNTO DE HABILIDADES DESENVOLVIDAS; PROVAS OBJETIVAS COM CARTÃO RESPOSTA INSERIDO EM CONJUNTO COM LEITURA DE QRCODE, CORRIGIDAS EM PLATAFORMA DIGITAL. 4 INSTRUMENTOS AVALIATIVOS MATEMÁTICA – CONFECCIONADOS COM BASE NO CONTEÚDO MINISTRADO DE ACORDO COM O CONJUNTO DE HABILIDADES DESENVOLVIDAS; PROVAS OBJETIVAS COM CARTÃO RESPOSTA INSERIDO EM CONJUNTO COM LEITURA DE QRCODE, CORRIGIDAS EM PLATAFORMA DIGITAL. 1 SIMULADO SAEB + CARTÃO RESPOSTA – SIMULADO CONFECCIONADO NOS MOLDES DA AVALIAÇÃO EXTERNA; IMPRESSOS PARA OS ESTUDANTES DO 9º ANO; COMPONENTES CURRICULARES DE LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA; CORREÇÃO TCT; CORREÇÃO TRI PARA 5º E 9º ANO; PLATAFORMA DE RESULTADOS.	UNIDADE	3390300000 - MATERIAL DE CONSUMO	597	R\$ 445,00	R\$ 265.665,00	Lote vencido por UNINORTE DIS
Lote vencido por UNINORTE DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA pelo valor de R\$268335			1.200	R\$ 890,00	R\$ 534.000,00	0,00